#### 26. MATERIALNI VZROK IN OBLIKOVALNI VZROK

Materija je vzrok oblike, ker je oblika lahko samo v materiji; oblika je vzrok materije, ker materija biva samo po obliki. Materija in oblika sta v medsebojnem razmerju kot vzajemna vzroka. To trditev Akvinski pripisuje Aristotelu, vendar pa pri tem sledi Averroesovem komentarju druge knjige *Fizike* (II, 3, 195 a 8-11), ki se v prevodu glasi: »Et sunt aliqua quae sunt causae sibi adinvicem, v. g. quoniam labor est causa bonae consistentiae corporis et bona consistentia est causa laboris. sed non eodem modo. Bona enim existentia corporis est causa secundum finem, labor autem secundum quod est principium morus.« Averroes to mesto komentira takole: »Causae etiam se habent adinvicem, ita quod utraque duarum causarum in specie diversarum est causa reliquae, sed duobus modis diversis, v. g. quoniam labor est causa sanitatis secundum agens, sanitas autem est causa laboris secundum finem; et similiter materia est causa formae secundum hoc quod forma non potest inveniri nisi per illam, forma autem est causa materiae secundum hoc quod materia non potest esse in actu et demonstrata nisi per formam, et praecipue prima materia.«

#### 27. KAJ POMENI »BITI PREJ«?

Glede na to, da je vzrok kot vzrok po naravi pred povzročenim, je treba pojasniti, kaj pomeni biti »pred« oziroma »prej« (*prius*)?

Aristotel govori v *De generatione animalium* (II, 6, 742 a 19-22) – Akvinski govori o šestnajsti knjigi *De animalibus*, ker je v času pisanja pred seboj imel Aristotelove spise o živalih kot eno knjigo, sestavljeno iz devetnajstih knjig, kot jih je razporedil prevajalec iz arabščine Mihael Scotus (10 knjig *De historia animalium*, 4 knjige *De partibus animalium*, 5 knjig *De generatione animalium*) – o dveh načinih, kako je nekaj lahko »prej«: *secundum generationem* ali *secundum substantiam*: »Et non declaraverunt quot modos dicitur primum et

quid erit ante illud. Et dicitur multipliciter, quoniam id quod est propter illud et quod est propter hoc diversantur; et unum illorum est primum secundum generationem et alterum secundum substantiam.« Akvinski to delitev nekoliko parafrazira in pravi, da je nekaj lahko pred drugim »glede na postajanje in čas« ali pa »glede na substanco in »dopolnilo« (*complementum*); to nekoliko nenavadno besedo povzema po Scotusovem prevodu *Metafizike*: »generatio est propter complementum«, in Averroesovem komentarju: »Omne enim quod generatur, fit per suam generationem et complementum«.

Glede na to, da naravno delovanje izhaja iz nedovršenega k dovršenemu in iz nepopolnega k popolnemu, je mogoče z ozirom na gornjo razdelitev reči, da je nedovršeno (npr. deček) »prej« kot dovršeno v časovnem smislu in z ozirom na postajanje, da pa je dovršeno (npr. mož) primarnejshe v perspektivi dopoljenosti in substance.